4. Ici se termine la citation du *Sceau de la Foi*.

5. *šatealk' kapeçak'*, doublet probable pour *desçeménoi*; cf. chap. 33, n. 4, les derniers mots.

6. Allusion possible à Phil., II, 8 : γεόμενος ὑπὸ μορῆς; cf. Rom., V, 12-19 et *Adv. Haer.*, III, 30 : Et antiquam plasmationem in se recapitulatus est. Quia, quemadmodum per inoboedientiam unius hominis introitum peccatum habuit, et per peccatum mors obtinuit, sic et per oboedientiam unius hominis justitia introducta vitam fructificat his, qui olim mortui erant hominibus (Sagnard, p. 370).

7. Cf. I Cor., XV, 26 : καταργεῖται ὁ θάνατος; Ignace, *Éphés.*, XIX, 3 : τὸ μελετᾶσθαι θανάτου κατάλυσιν; *Adv. Haer.*, III, 36 : novissima autem inimica evacuaturs mors quae primum possiderat hominem; quapropter, liberato homine, fiet quod scriptum est : *Absorpta est mors in victoria* (I Cor., XV, 55)... Quod non poterit juste dici si non ille liberatus fuerit, cui primum dominata est mors : illius enim salus liberatio est mortis (Sagnard, p. 394-6). La mort est inséparable du péché : d'où la phrase suivante.

8. *znoyn naxastelcecelowmn zmarmnowt' iwn*, décalque du grec τὴν αὐτὴν τῷ πρωτοπλάστῳ σάρκωσιν.

9. *matowçeal mçesçi*, littér. pour s'étant approché, combattre; sans doute il faut s'approcher pour combattre et le Verbe de Dieu s'approche de l'humanité par son incarnation; mais Ch. Mercier propose de lire *martowçeal*, de *martnçim*, engager le combat; nous aurions ainsi un doublet pour combattre, conjecture excellente que nous avons adoptée.

Cf. *Adv. Haer.*, III, 33, 1 : Cum autem salvetur homo, oportet Irénée de Lyon.

et vaincre en Adam celui qui en Adam nous avait frappés ¹⁰.

32

D'où vient donc la substance de la première créature ? De la volonté et de la sagesse de Dieu et d'une terre vierge, « car Dieu n'avait pas fait pleuvoir, dit l'Écriture, avant que l'homme fût fait et un homme n'était pas [encore là] pour travailler la terre ¹. » C'est donc de cette terre, pendant qu'elle était encore vierge, que Dieu prit du limon et façonna l'homme ², principe ³ de notre humanité. Récapitulant donc [en lui] cet homme, le Seigneur assuma la même économie de « corporéité » que lui ⁴ en naissant de la Vierge par la volonté et la sagesse de Dieu, afin de mon-

salvari eum qui prior formatus est homo. Quoniam nimis irrationabile est, illum quidem qui vehementer ab inimico laesus est et prior captivitatem passus est, dicere non eripi ab eo qui vicerit inimicum, ereptos vero filios ejus, quos in eadem captivitate liberavit (Sagnard, p. 384).

10. Cf. *Adv. Haer.*, III, 36 : draconem ille serpentem vetustem alligans et subjiciens potestati hominis, qui fuerat victus, ad calcandum omnem ejus virtutem... Domino igitur vivificante hominem, id est Adam, evacuata est et mors (Sagnard, p. 394-6).

32 1. Gen., II, 5.

2. *Adv. Haer.*, III, 30 : Et quemadmodum protoplastus ille Adam de rudi terra et de adhuc virgine (*non enim pluerat Deus et homo non erat operatus terram*) habuit substantiam, et plasmatus est manu Dei, id est Verbo Dei (*omnia enim per ipsum facta sunt*), et *sumpsit Dominus limum a terra et plasmavit hominem* ; ita recapitulans in se Adam ipse Verbum existens, ex Maria quae adhuc erat virgo, recte accipiebat generationem Adae recapitulationis (Sagnard, p. 370). *Adv. Haer.*, III, 19, 6 τοῦ ἑνός ἀνθρώπου τοῦ πρώτως ἐκ τῆς γῆς ἀνεργάστου πεπλασμένου (Sagnard, p. 328). Voir aussi *Démonstration*, 22 et le texte cité note 8.

3. *skizbn*, qui traduit généralement ἀρχή dans ses différents sens.

4. *znoyn aygnn zmarmpaworowt'ean ankalaw tnavrēnowt'ion*, τὴν αὐτὴν τούτῳ (sc. Ἀδάμ) σαρκώσεως ἐδέξατο (?) οἰκονομίαν.

trer ⁵, lui aussi, l'identité de sa « corporéité » par rapport à Adam et de se faire celui qui était décrit au début, l'homme selon l'image et la ressemblance de Dieu.

33

De même que [ce fut] par le fait d'une vierge qui avait désobéi [que] l'homme fut frappé, tomba et mourut, de même aussi, [c'est] par le fait de la vierge qui a obéi à la parole de Dieu [que] l'homme ranimé a, par la vie, reçu la vie ¹. Car le Seigneur est venu rechercher la brebis qui avait péri, et [c'est] l'homme [qui] avait péri ; et, s'il ne s'est pas fait autre chair façonnée quelle qu'elle soit, mais si par cette même (?) [vierge] qui tenait sa race d'Adam, il a conservé la ressemblance de cette chair façonnée ², c'est

5. *ρωρεῖ* ; le ms. écrit par erreur évidemment *ρωρεῖ*.

33 1. Nous sommes ici au cœur de l'ouvrage et les idées exprimées ici reviennent souvent sous la plume d'Irénée :

Adv. Haer., III, 31, 1 : Ἰδεὶ καὶ τὸν ἀνακεφαλαιοῦμενον εἰς αὐτὸν τὸν ὑπὸ Θεοῦ πεπλασμένον ἄνθρωπον τὴν αὐτὴν ἐκείνῳ τῆς γεννήσεως ἔχειν ὁμοιότητα... ἐκ Μαρίας ἐνήργησε τὴν πλάσιν γενέσθαι... ἵνα μὴ ἄλλη ἢ πλάσις γένηται, μηδὲ ἄλλο τὸ σωζόμενον ἢ, ἀλλ' αὐτὸς ἐκεῖνος [Adam] ἀνακεφαλαιωθῆ, τηρουμένης τῆς ὁμοιότητος. Oportebat idipsum Verbum recapitulationem Adae in seipsum faciens, ejusdem generationis habere similitudinem... ex Maria operatus est plasmationem fieri... Ut non alia plasmatio fieret neque alia esset plasmatio quae salvaretur, sed eadem ipsa recapitularetur servata similitudine (Sagnard, p. 372 ; on remarquera quelques différences entre la traduction latine et le texte grec conservé par Théodoret).